REQUERIMENTO Nº 207/2025

Assunto: Encaminha demandas apresentadas pelos moradores da

Comunidade da Ilha.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

das Secretarias Municipais competentes, providenciem as seguintes ações e

melhorias na Comunidade da Ilha, tendo em vista as demandas apresentadas pelos

moradores durante reunião do Conselho de Desenvolvimento Comunitário da Ilha

no dia 19 de agosto de 2025, conforme “Abaixo-assinado” (cópias em anexo):

• Instalação de um abrigo para passageiros/guarita na Avenida José

Geraldo de Melo, próximo ao nº 245, visando beneficiar todos que

aguardam pelos ônibus ou outros meios de transporte;

• Implantação de placas informativas com a denominação pública da

via em todas as ruas da comunidade;

• Execução de calçamento na Rua/Travessa do Posto;

• Execução de serviços de patrolamento e encascalhamento na Rua

Nelson Francisco de Assis;

• Extensão do serviço de transporte coletivo para os fins de semana.

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011

e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 22 de agosto de 2025.

HERNANE HONÓRIO DIAS – “QUEIJINHO”
Vereador